(1) Qu'on ne peut imaginer. — (2) D'où.

la volonté proportionnée à l'objet, ils s'ayment l'un l'autre autant qu'ils le meritent, ils s'ayment souverainement, infiniment et divinement, et cet amour supreme qui les lie ainsi l'un à l'autre, procedant du regard qu'ils ont l'un à l'autre, est une troisieme personne divine esgale à eux, consubstantielle à eux, infinie, eternelle et independante comme eux, qui est le Saint-Esprit, l'amour et l'unité du Pere et du Fils, et le terme sans terme de leur mutuelle complaysance et des emanations eternelles.

Chantons donc : *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto, etc.* Je sçay bien que vous n'entendez pas ce mystere, ny moy aussi; mais il me suffit que nous le croyions d'autant mieux, et ce que j'en ay dit n'est pour autre fin que pour vous le représenter davantage, et vous ayder à le croire plus distinctement. Il y a certains exemples qui nous pourroient ayder à en concevoir quelque chose, mais il y a tant à redire que, sans nous amuser à autre chose, nous nous contenterons de sçavoir que c'est la foy catholique : *Ut unum Deum in Trinitate, et Trinitatem in unitate veneremur* (Symb. Athanas.); Que nous venerions et adorions Dieu en Trinité, et une Trinité en unité. Nous chanterons toujours : *Gloria Patri*, d'autant plus encore que Calvin et Beze, et leurs heresies, veulent que toutes les trois personnes ayent leur divinité de soy, et non par communication, qui est un blaspheme estrange; car ainsi il n'y auroit ny Fils ni Saint-Esprit. *Superbia eorum qui te oderunt ascendit semper*; La superbe de ceux qui vous hayssent monte tousjours. Au contraire les catholiques persistent à dire : *Deum de Deo, lumen de lumine*; Dieu de Dieu, lumiere de lumiere, et : *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto*. *Gloria*, en singulier, en parlant des trois, pour ce que ces trois personnes ont la mesme gloire; *Patri, et Filio*, pour ce que combien (1) qu'en ces deux personnes soient un seul et mesme Dieu, et que le Pere regarde son Fils comme un autre luy-mesme, il y a neantmoins cette distinction que le Pere a la divinité par luy-mesme, et le Fils par la communication du Pere, et sans cela, ny l'un ne seroit Pere, ny l'autre ne seroit Fils, ains (2) ces deux noms seroient des noms feints et sans fondement; et tout de mesme, *Spiritui Sancto*, qui signifie un respir d'amour reciproque et mutuel, pour signifier que le Pere et le Fils, se regardant et s'aymant mutuellement, produisent cette troisieme personne par ce regard et cet amour reciproque.